
 

01.10.2021 

Kārtību augu aizsardzības līdzekļu uzskaitei, nepieciešamo 

apmācību veikšanai un darba aizsardzības līdzekļu izmantošanai 

personām, kuras strādā ar augu aizsardzības līdzekļiem. 

 

Kārtība izveidota saskaņā ar Augu aizsardzības likuma 5.panta 5.punktu un 9.panta otro daļu un Augu 

aizsardzības līdzekļu lietošanas noteikumiem Nr. 950. 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

1. Noteikumi nosaka: 

• augu aizsardzības līdzekļu lietošanas un uzglabāšanas prasības; 

• profesionālo augu aizsardzības līdzekļu lietotāju un augu aizsardzības līdzekļu lietošanas operatoru 

pienākumus un tiesības; 

• speciālos pasākumus ūdens vides un dzeramā ūdens aizsardzībai. 

 

II. Augu aizsardzības līdzekļu uzglabāšanas prasības 

1. Augu aizsardzības līdzekļus uzglabā oriģinālā iepakojumā, ievērojot marķējumā noteiktos 

uzglabāšanas apstākļus, kā arī Augu aizsardzības likuma 9.panta trešās daļas un Aizsargjoslu likuma 

prasības. 

2. Augu aizsardzības līdzekļus uzglabā plauktos vai uz paletēm. Ja uzglabāšanas vieta ir telpa, kurā 

persona var uzturēties, lai veiktu darbības ar augu aizsardzības līdzekļiem (piemēram, kārtotu, 

pārvietotu), tajā nodrošina gaisa apmaiņu. 

3. Par augu aizsardzības līdzekļu uzglabāšanas vietām aizliegts izmantot degvielas noliktavas, 

dzīvojamās vai administratīvās telpas, dzīvnieku novietnes, būves, kuras var applūst, un pagrabus, 

izņemot tos, kas ir būvēti virs zemes. 

4. Pirmās reģistrācijas klases augu aizsardzības līdzekļus uzglabā slēgtā, vēdināmā telpā atsevišķi no 

pārējiem augu aizsardzības līdzekļiem. 

 

 

 



 

01.10.2021 

5. Izlietoto augu aizsardzības līdzekļu iepakojumus līdz to apglabāšanai tur kopā ar augu aizsardzības 

līdzekļiem un apglabā saskaņā ar normatīvajos aktos par atkritumu apsaimniekošanu noteikto kārtību. 

Šo prasību var neievērot, ja izlietotā augu aizsardzības līdzekļa iepakojums saskaņā ar normatīvajiem 

aktiem par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras padara atkritumus bīstamus, vairs nav uzskatāms 

par bīstamu atkritumu. 

6. Saimniecībā, kurā tiek uzglabāti vai lietoti augu aizsardzības līdzekļi, darbā iesaistītajām personām ir 

pieejami: 

• individuālie aizsardzības līdzekļi (piemēram, respirators, aizsargbrilles, aizsargapģērbs, cimdi); 

• absorbējošie materiāli (piemēram, sausas zāģu skaidas vai kūdra); 

• inventārs, kas nepieciešams glābšanas pasākumiem, ja augu aizsardzības līdzekļi izbirst vai izlīst 

(piemēram, slota, spainis, liekšķere). 

7. Augu aizsardzības līdzekļus atļauts lietot tikai tam mērķim un pret tiem kaitīgajiem organismiem, kas 

minēti marķējumā, nepārsniedzot norādīto devu, kā arī ievērojot marķējuma prasības par augu 

aizsardzības līdzekļu atšķaidīšanu un maisījumu gatavošanu pirms lietošanas, kultūrauga attīstības 

stadiju, apstrāžu skaitu sezonā, nogaidīšanas laiku no pēdējās apstrādes līdz ražas novākšanai un 

ierobežojumus attiecībā uz cilvēku un dzīvnieku veselības un vides aizsardzību. 

8. Par prasību ievērošanu attiecībā uz cilvēku un dzīvnieku veselības un vides aizsardzību ir atbildīgs 

ikviens augu aizsardzības līdzekļu lietotājs, kā arī augu aizsardzības līdzekļu lietošanas operators. 

9. Lietošanai pēc iespējas izvēlas tādus augu aizsardzības līdzekļus, kuri potenciāli var radīt mazāku 

risku videi un cilvēku un dzīvnieku veselībai, kuri nav kvalificēti kā bīstami ūdens videi un kuros nav 

prioritāro bīstamo vielu saskaņā ar normatīvajiem aktiem par ūdens apsaimniekošanu. Informāciju par 

augu aizsardzības līdzekļiem un to iespējamo blakusiedarbību uz cilvēku veselību un vidi dienests 

ievieto un aktualizē savā tīmekļa vietnē. 

10. Lai aizsargātu ūdens vidi un dzeramā ūdens ņemšanas vietas, augu aizsardzības līdzekļus lieto, 

ievērojot normatīvajos aktos par aizsargjoslām minētās prasības. 

11. Pirmās un otrās reģistrācijas klases augu aizsardzības līdzekļu lietotājs kārto reģistrācijas žurnālu. 

Reģistrācijas žurnālā uzskaita gan iegādātos augu aizsardzības līdzekļus (norāda saņemšanas datumu, 

augu aizsardzības līdzekļa nosaukumu, iepakojuma lielumu un daudzumu), gan izlietotos augu 

aizsardzības līdzekļus (norāda informāciju par apstrādāto kultūraugu sugu vai objektu (piemēram, 

labības noliktava), apstrādāto teritoriju, tās platību, apstrādes datumu, lietotā augu aizsardzības 

līdzekļa nosaukumu un devu). Reģistrācijas žurnālu glabā vismaz trīs gadus. 

 



 

01.10.2021 

III. Augu aizsardzības līdzekļu lietošanas prasības 

1.Lietojot augu aizsardzības līdzekļus, aizliegts: 

• iesaistīt darbā personas, kas jaunākas par 18 gadiem, grūtnieces un mātes, kas baro bērnu ar 

krūti; 

• izmantot bojātas, nenoregulētas augu aizsardzības līdzekļu lietošanas iekārtas, kā arī iekārtas, 

kas nav pārbaudītas normatīvajos aktos par augu aizsardzības līdzekļu lietošanas iekārtām 

noteiktajā kārtībā; 

• atstāt bez uzraudzības sagatavotus darba šķidrumus un neizlietotus augu aizsardzības 

līdzekļus; 

• izliet smidzināšanai paredzētā darba šķidruma atlikumu; 

• nepiederošām personām uzturēties vietā, kur strādā ar augu aizsardzības līdzekļiem; 

• ēst, dzert un smēķēt 

2. Iztukšoto augu aizsardzības līdzekļa iepakojumu darba šķidruma gatavošanas laikā trīs reizes izskalo 

ar tīru ūdeni un skalojamo ūdeni iepilda darba šķidruma tvertnē. Darbīgo vielu magnija un alumīnija 

fosfīdu saturošu augu aizsardzības līdzekļu iepakojumu apsaimnieko atbilstoši normatīvo aktu 

prasībām par atkritumu apsaimniekošanu un saskaņā ar norādēm šo augu aizsardzības līdzekļu 

marķējumā. 

3. Pēc augu aizsardzības līdzekļa lietošanas darba šķidruma atlikumu atšķaida ar lielu ūdens daudzumu 

un izsmidzina uz apstrādāta lauka. Darbu beidzot, iekārtas tvertni izskalo ar tīru ūdeni vai ar lietotā 

augu aizsardzības līdzekļa marķējumā norādīto mazgāšanas līdzekli, ko izsmidzina uz apstrādāta lauka. 

4. Aizliegts atkārtoti izmantot izlietoto augu aizsardzības līdzekļu iepakojumus. 

5. Lietojot augu aizsardzības līdzekļus sējumu un stādījumu apsmidzināšanai, ievēro šādus drošības 

pasākumus: 

• Augus drīkst apsmidzināt, ja vēja ātrums nepārsniedz četrus metrus sekundē. Ja smidzinātājs 

ir aprīkots ar rūpnieciski komplektētām palīgierīcēm (palīgiekārtām), kas mazina vēja ietekmi 

uz smidzinājumu, nodrošinot smidzinājuma nokļūšanu tikai uz paredzētās apstrādājamās 

virsmas, augus drīkst apsmidzināt tad, ja vēja ātrums nepārsniedz astoņus metrus sekundē; 

• strādājot seko smidzinātāja darba kvalitātei, kā arī preparāta izlietojumam. 

 

 

 

 



 

01.10.2021 

Lai aizsargātu bites un citus apputeksnētājus, persona, lietojot augu aizsardzības līdzekļus, ievēro 

marķējumā noteiktās īpašās drošības prasības, ja tajā ir: 

• norāde "Toksisks bitēm" vai ķīmiskās vielas iedarbības raksturojums R57; 

• standartfrāze Spe8; 

• citas norādes par bišu un citu apputeksnētāju aizsardzību. 

6. Ja persona lieto augu aizsardzības līdzekli, kura marķējumā ir norāde "Toksisks bitēm" vai ķīmiskās 

vielas iedarbības raksturojums R57, tā trīs dienas pirms sējumu vai stādījumu apstrādes brīdina tos bišu 

saimju tiesiskos valdītājus, kuru bišu dravas (vai stropi) atrodas divu kilometru rādiusā no 

apstrādājamās vietas un kuru bišu saimes ir reģistrētas normatīvajos aktos par dzīvnieku, ganāmpulku 

un novietņu reģistrēšanu un dzīvnieku apzīmēšanu noteiktajā kārtībā. 

7. Pirmās reģistrācijas klases augu aizsardzības līdzekļus atļauts lietot tikai personām, kurām izsniegta 

profesionāla augu aizsardzības līdzekļu lietotāja apliecība darbībām ar pirmās reģistrācijas klases augu 

aizsardzības līdzekļiem. 

 


